
＜令和 2年 4月 5日 高知県・高知市合同記者会見での知事発言＞

県民の皆様へのメッセージ

〇 本日、新たに７名の感染者が確認されました。今まで大体１日に

２件ないし３件程度のペースでしたので、７名という数字は段違

いに多い数字ということは事実でございます。大変厳しい状況で

はあると考えておりますけれども、ただ、この中身をよく見ていた

だきますと、７名のうち６名は今まで感染が判明した方々の濃厚

接触者で、感染経路が特定できている方々でございます。感染経路

が特定できていない方は１名でございます。

○ 一昨日も申し上げましたとおり、今後の爆発的な感染につなが

るかどうかという意味では、感染経路が特定できない方の数字の

動きに注目しておりますので、その意味では、本日の７名のうち感

染経路が特定できない方は１名にとどまっている状況であるとい

うことには、留意いただければと思います。

○ そういった点を考えますと現時点では、直ちにこれが爆発的な

感染拡大に結びつくというような状況には無い、というふうに受

け止めております。

○ ただ、本日の第２６例目の方に関しまして、ご親族４名の方が濃

厚接触者ということで感染が確認されておりますが、こうした事

例が突発的なイレギュラーなものであれば、明日以降、感染者の数

は落ち着いてくる可能性はあると思いますし、また、本日のような

７名というペースが続くのか、さらに増えることになるのか、ここ

数日の行方をよく見極める必要があると思います。

○ いずれにいたしましても、県民の皆様に改めまして、感染の拡大

防止に関して、お願いを申し上げたい点が大きく２つございます。

○ １点目は、一昨日に申し上げました、当面、今月１２日までの間

の夜間におけます、「３密」（「密閉空間」、「密集場所」、「密接会話

（密接場面）」）と言われる場所への外出を控えていただきたいと

いうこと、併せて、感染が拡大しております大都市圏への往来を控

えていただきたいという、行動自粛のお願いでございますが、この

お願いは、より強くお願いする必要があり、決して薄れておりませ

んので、引き続きお願いをしたいということでございます。



＜令和 2年 4月 5日 高知県・高知市合同記者会見での知事発言＞

○ ２点目は、かねてからお願いしております、基本的な感染拡大防

止策の取り組みの徹底を改めてお願いしたいということでござい

ます。ご家族やご親族の中で、今回のように４名もの感染が濃厚接

触者として出ております。「手洗い」、「咳エチケット」、「マスクの

着用」といった感染予防の取り組みを引き続き徹底をしていただ

きたいということでございます。

○ また、本日の第２８例目の事例では、法事に出席をされて感染さ

れたことが疑われております。先般の国の専門家会議の提言にお

きましても、高知県のように感染が確認された地域におきまして

は、概ね５０人以上の会議、イベント等への参加を自粛していただ

きたい、という内容の提言が出されているところでございます。

○ この専門家会議の所見を改めて県民の皆様にも周知をさせてい

ただきたいということもございますし、やむを得ず、そうした会議

やイベント、５０名以下の規模でも行う際には、例えば、マスクの

着用といった感染防止の取り組みを是非しっかりと、色んな形で

県民の皆様や事業者の皆様には取り組んでいただいていると思い

ますけれども、さらに確認、徹底をお願いできればと考える次第に

ございます。

○ 県といたしましては、こうした感染拡大を受けまして、今後の医

療体制の強化に関しまして、これまでも取り組んでおりますが、改

めて、もし仮に本日のようなペースで感染拡大が進むということ

になりますと、医療体制の確保が今まで以上に重要な局面になっ

てまいります。その意味で、重症者と軽症者の受入機関の役割分担

といったことも含めまして、医療体制の強化、整備について、改め

て本日、県庁内の関係部署に指示したところでございます。

○ 引き続き、厳しい環境ではございますが、県民の皆様には、爆発

的感染というような事象が起こらないように、また、１日も早く事

態が収束をいたしますよう、感染防止の取り組みになお一層のご

協力をお願いいたします。

令和２年４月５日

高知県新型コロナウイルス感染症対策本部長

（知事） 濵田 省司


